ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства Республики Алтай
« 5 »  мая 2004 г. № 81

О применении кодирования символов
алтайского и казахского алфавитов для
компьютерных приложений

В целях обеспечения условий для развития и применения алтайского и
казахского языков, на основании Закона Республики Алтай «О языках»  и
Закона Республики Алтай «О республиканской целевой программе
«Сохранение и развитие алтайского языка на 2004-2008 годы»
Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Исполнительным органам  государственной власти Республики Алтай

и учреждениям, финансируемым за счет средств республиканского бюджета,
для  электронного обмена информацией, ведения информационных ресурсов
и иных компьютерных приложений с использованием алтайского и
казахского языков  применять кодирование символов алтайского и
казахского алфавитов согласно приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Алтай,

организациям и гражданам применять кодирование символов алтайского и
казахского алфавитов, указанное в п.1 настоящего постановления, для
электронного обмена информацией на алтайском и казахском языках с
исполнительными органами государственной власти Республики Алтай.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай      М.И.Лапшин

Приложение
к постановлению Правительства
Республики Алтай
от « 5 »  мая 2004 г. № 81

Кодирование

символов алфавита алтайского и казахского языков

Алтайский язык
Таблица  1

Код1 Символ Код1 Символ Код1 Символ Код1 Символ

0x0410 А 0x0418 И 0x0420 Р 0x0429 Щ
0x0430 а 0x0438 и 0x0440 р 0x0449 щ
0x0411 Б 0x0419 Й 0x0421 С 0x042A Ъ
0x0431 б 0x0439 й 0x0441 с 0x044A ъ
0x0412 В 0x041A К 0x0422 Т 0x042B Ы
0x0432 в 0x043A к 0x0442 т 0x044B ы
0x0413 Г 0x041B Л 0x0423 У 0x042C Ь
0x0433 г 0x043B л 0x0443 у 0x044C ь
0x0414 Д 0x041C М 0x04F0 Ӱ 0x042D Э
0x0434 д 0x043C м 0x04F1 ӱ 0x044D э
0x0408 J 0x041D Н 0x0424 Ф 0x042E Ю
0x0458 j 0x043D н 0x0444 ф 0x044E ю
0x0415 Е 0x04A4 Ҥ 0x0425 Х 0x042F Я
0x0435 е 0x04A5 ҥ 0x0445 х 0x044F я
0x0401 Ё 0x041E О 0x0426 Ц
0x0451 ё 0x043E о 0x0446 ц
0x0416 Ж 0x04E6 Ӧ 0x0427 Ч
0x0436 ж 0x04E7 ӧ 0x0447 ч
0x0417 З 0x041F П 0x0428 Ш
0x0437 з 0x043F п 0x0448 ш

Казахский  язык
Таблица 2

Код1 Символ Код1 Символ Код1 Символ Код1 Символ

0x0410 А 0x0418 И 0x0420 Р 0x0428 Ш
0x0430 а 0x0438 и 0x0440 р 0x0448 ш
0x04D8 Ә 0x0419 Й 0x0421 С 0x0429 Щ
0x04D9 ә 0x0439 й 0x0441 с 0x0449 щ
0x0411 Б 0x041A К 0x0422 Т 0x042A Ъ
0x0431 б 0x043A к 0x0442 т 0x044A ъ
0x0412 В 0x049A Қ 0x0423 У 0x042B Ы
0x0432 в 0x049B қ 0x0443 у 0x044B ы
0x0413 Г 0x041B Л 0x04B0 Ұ 0x0406 Ӏ
0x0433 г 0x043B л 0x04B1 ұ 0x0456 і
0x0492 Ғ 0x041C М 0x04AE Ү 0x042C Ь
0x0493 ғ 0x043C м 0x04AF ү 0x044C ь
0x0414 Д 0x041D Н 0x0424 Ф 0x042D Э
0x0434 д 0x043D н 0x0444 ф 0x044D э
0x0415 Е 0x04A2 Ң 0x0425 Х 0x042E Ю
0x0435 е 0x04A3 ң 0x0445 х 0x044E ю
0x0401 Ё 0x041E О 0x04BA Һ 0x042F Я
0x0451 ё 0x043E о 0x04BB һ 0x044F я
0x0416 Ж 0x04E8 Ө 0x0426 Ц
0x0436 ж 0x04E9 ө 0x0446 ц
0x0417 З 0x041F П 0x0427 Ч
0x0437 з 0x043F п 0x0447 ч

1 Двухбайтовый код символа в шестнадцатеричной  системе исчисления  в соответствии
со стандартом  ИСО 10646/ Юникод